
Udhëzimet  
Për të parë mënyrën e përdorimit me video, skanoni kodin QR më sipër ose 
vizitoni https://www.newfoundland.io/tests/allergy për videon tonë më 
udhëzime.

Përgatitja:
1.	 Lani duart me sapun dhe ujë të ngrohtë, 

pastaj thajini. 

2.	 Hiqni testin nga paketa prej alumini dhe 
vendoseni në një sipërfaqe të pastër dhe të 
sheshtë. Pastaj hapni paketimin që përmban 
lançetën, tubin e transferimit të gjakut dhe 
shishkën me tretësirën e zhvillimit.

Marrja e mostrave të gjakut:
3.	 Mbani lançetën dhe rrotulloni mbulesën blu 

për ta hequr, duke zbuluar pjesën e bardhë 
të kontaktit më poshtë. Paralajmërim: Mos e 
përdorni lançetën nëse mungon pjesën blu me 
shenjën. 

4.	 Masazhoni dorën nga kyçi i dorës deri 
në majat e gishtërinjve për të stimuluar 
qarkullimin e gjakut. 

5.	 Duke mbajtur anët e dhëmbëzuara të lançetës 
midis gishtit të madh dhe gishtit tregues të 
dorës së lirë, shtypni pjesën e bardhë të kontaktit fort 
kundër sipërfaqes së butë të majës së gishtit derisa të dëgjoni një 
klik. Gjilpëra tërhiqet menjëherë dhe nuk mund të ripërdoret. 

6.	 Fshini pikën e parë të gjakut me një facoletë të pastër. 

7.	 Mblidhni pikën e dytë të gjaku duke përdorur tubin për transferimin e 
gjakut. 
Shënim: Ju lutemi të lexoni udhëzimet për përdorimin e tubit të 
transferimit të gjakut para se ta përdorni: 
a.   Sigurohuni që thoi i gishtit të jetë i drejtuar lart. 
b.   Mbajeni tubin për transferimin e gjakut horizontalisht dhe, PA 
shtypur, prekni pikën e gjakut me majën e tubit. 
c.   	Forca kapilare do të tërheqë automatikisht mostrën e gjakut. 
Ndoshta duhet të masazhoni përsëri gishtin nëse ka nevojë për më 
shumë gjak. Mbushni tubin deri në vijën e ngarkimit. 
 

8.	 Shtrydhni butësisht tubin për të vendosur 
mostrën e gjakut në vrimën më të vogël në 
kompletin e testimit me shenjën (simboli i 
pikës). 
Paralajmërim: Shtrydhni balonën derisa të 
shkarkohet gjithë gjaku nga tubi kapilar. Nëse 
gjaku nuk del, vendosni tubin vertikalisht mbi 
vrimën, duke e mbajtur nga të dyja anët e 
shenjës së zi të nivelit dhe shtrydhni balonën. 
Nëse nuk vendosni mjaft gjak në vrimën e 
testit, rezultati mund të jetë i pasaktë. 

9.	 Prisni afërsisht 1 minutë që gjaku të 
absorbohet dhe pastaj hidhni tubin për 
transferimin e gjakut 

10.	Hiqni kapakun nga tretësira e zhvillimit dhe 
hidhni me kujdes gjithë tretësirën në vrimën 
më të madhe që ndodhet pak poshtë vrimës 
së mostrës së gjakut. Nisni kohëmatësin për 
15 minuta. 
 

Testi i alergjisë

Çfarë është testi i alergjisë Newfoundland?  
Testi i alergjisë Newfoundland zbulon nivele të larta të antitrupave alergjikë 
të quajtur imunoglobulina E (IgE) në gjak. Nivelet e larta të IgE tregojnë 
një reaksion alergjik. Testi i alergjisë Newfoundland zbulon alergjitë ndaj 
maceve, morrave shtëpiake dhe polenit të barit, të njohur si ethet e barit.
https://www.newfoundland.io/tests/allergy 

Për kë është i destinuar testi i alergjisë Newfoundland?
Për njerëzit që duan të dinë nëse kanë alergji ndaj maceve, pluhurit ose 
polenit të barit (ethet e barit). 
 
Simptomat e një reaksioni alergjik mund të përfshijnë:
•	 Rrjedhje hundësh ose teshtitje
•	 Dhimbje ose ndjeshmëri të rritur rreth faqeve, syve ose ballit
•	 Kollitje, gulçim ose vështirësi në frymëmarrje
•	 Të kruarat ose skuqjen e lëkurës

Masat Paraprake
1.	 Lexoni me kujdes udhëzimet para përdorimit. Përdorimi i papërshtat-

shëm mund të çojë në rezultate jo të besueshme.
2.	 Mos e përdorni pas datës së skadimit ose nëse paketimi është i dëmtuar. 

Testi duhet të mbetet në qesen e mbyllur deri në përdorim.
3.	 Ruajeni kompletin e testimit në një temperaturë midis 4°C dhe 25°C. Mos 

e ngrini.
4.	 Testi duhet të përdoret brenda 30 minutash nga hapja e paketës prej 

alumini.
5.	 Mos hani, mos pini dhe mos pini duhan në zonën ku trajtohen mostrat 

ose kompletet.
6.	 Përdoret për vetë-testim me qëllim të diagnostikimit in vitro. Nuk mund 

të ripërdoret.
7.	 Testi është për përdorim të jashtëm. Mos e gëlltitni.
8.	 Mbajeni larg fëmijëve.
9.	 Në rast të fëmijëve nën 16 vjeç, testi duhet kryer nga një i rritur (18+).
10.	Trajtojeni me kujdes. Për të hedhur kompletin e testimit, përmbajtja e 

testit dhe kutitë duhet të vendosen në mënyrë të sigurt në kosh dhe të 
hidhen bashkë me mbeturinat shtëpiake.

Materialet në paketim 

Shënim: Mos e lëvizni dhe mos e ngrini testin 
pasi të keni shtuar tretësirën e zhvillimit.

11.	 Pas saktësisht 15 minutash, bëni testin duke e 
mbajtur horizontalisht dhe lëvizni rrëshqitësin 
blu derisa të dëgjoni një klik. Treguesi i 
funksionimit të testit (me shenjën   ) do të 
ndryshojë nga blu në të bardhë. 

12.	 Vendosni testin përsëri në një sipërfaqe të 
sheshtë dhe prisni 30 minuta para se të 
interpretoni rezultatet. 
Shënim: Nëse keni nivele shumë të larta të 
antitrupave IgE, një rezultat pozitiv mund të 
paraqitet brenda 15 minutash. Sidoqoftë, për 
të konfirmuar një rezultat krejtësisht negativ 
duhet të prisni 30 minuta nga momenti ku e 
keni lëvizur rrëshqitësin blu .

Rezultatet 
 
 

 
Që testi të jetë i vlefshëm, një vijë e kuqe/rozë duhet të shfaqet pranë vijës 
së kontrollit (C) në dritaren e rezultatit. Nëse linja e kontrollit nuk shfaqet, 
rishikoni udhëzimet dhe përsëriteni testin me një komplet të ri testimi. Nëse 
problemi vazhdon, ju lutemi të kontaktoni  support@newfoundland.io
Vija rozë/e kuqe (pavarësisht nga intensiteti) pranë simboleve T1, T2 ose T3 
në dritaren e rezultateve tregon se janë zbuluar nivele të larta të antitrupave 
të alergjisë dhe se mund të keni alergji ndaj këtij alergjeni (maces, morrave, 
polenit të barit). Edhe një vijë e dobët do të konsiderohet pozitive.
Nëse nuk ka asnjë vijë pranë simboleve T1, T2 ose T3, rezultati duhet të 
konsiderohet negativ për atë alergjen, domethënë kjo alergji nuk është 
zbuluar.

Pyetjet më të shpeshta 
Si funksionon testi?
Nivelet e larta të IgE mund të jenë një tregues i rrezikut të alergjisë, 
por nivelet e larta të IgE në vetvete nuk mjaftojnë për të diagnostikuar 
përfundimisht një alergji. Është e rëndësishme që të keni ose të keni pasur 
simptoma alergjie në mënyrë që një rezultat pozitiv të jetë domethënës.
Sa i saktë është testi?
Testi i alergjisë Newfoundland ka një saktësi prej më shumë se 96%. 
Megjithëse testi është i besueshëm, ka mundësi që të paraqiten pozitive ose 
negative të rreme.
A mund ta bëj testin në çdo kohë?
Po. Testi mund të përdoret në çdo kohë të vitit dhe nuk është nevojshme 
që të keni një reaksion alergjik në kohën e testimit. Nuk ka nevojë për të 
ndërprerë trajtimin me ndonjë ilaç para se të përdorni këtë produkt.
Çfarë të bëj nëse rezultati është pozitiv?
Një rezultat pozitiv do të thotë se niveli i antitrupave në gjak ishte më i 
lartë sesa pragu i pranueshëm (3.5kU/l) dhe tregon një alergji. Ju duhet të 
kontaktoni mjekun tuaj për të diskutuar rezultatin në mënyrë të hollësishme 
dhe të bini dakord për kursin më të mirë të trajtimit.
Çfarë të bëj nëse rezultati është negativ?
Një rezultat negativ do të thotë se niveli i antitrupave në gjak ishte më i ulët 
sesa pragu i pranueshëm (0.35kU/l) dhe tregon se mbas gjasash nuk vuani 
nga një alergji. Megjithatë, kjo nuk përjashton plotësisht rrezikun e zhvillimit 
të alergjive në të ardhmen. 
Çfarë të bëjë nëse rezultati është pozitiv, por unë nuk kam simptoma? 
Ka njerëz që kanë nivele anormalisht të larta të IgE, por nuk kanë simptoma 
të dukshme. Kjo mund të jetë pasoja e antitrupave mbrojtës (IgG) ose më 
rrallë e kontaktit me një alergjen problematik, i cili mund të shkaktojë 
simptoma të tilla. Megjithatë, simptomat mund të zhvillohen më vonë në 
jetë. Nëse vuani nga një sëmundje reumatike (artriti), duhet theksuar që 
mund të paraqiten rezultate pozitive shumë të dobëta edhe në qoftë se nuk 
keni asnjë alergji. 

Shikoni 
udhëzimet 
në format 
video

Materiali i nevojshëm që nuk është furnizuar: 
• Kohëmatës	  
• Facoletë e pastër dhe e thatë
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